1

 1
 2

ATA 02/2017 3

 4

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se o Colegiado do 5

Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública, às 13:30 h, na sala de Reuniões da Área 6

Acadêmica do Campus da Saúde, sob a presidência do professor Juraci Almeida Cesar, 7

com as presenças dos docentes: Alan Goularte Knuth, Raúl Andrés Mendoza Sassi, 8

Rodrigo Dalke Meucci, Samuel de Carvalho Dumith, Silvio Omar Prietsch, Simone dos 9

Santos Paludo e Simone Karam. A ordem do dia constava dos seguintes assuntos: 1. 10

Disciplina Oficina de Redação de Artigos Científicos (ORAC) – Temas, início dos trabalhos, 11

distribuição dos alunos por professor -; 2. Bolsas pós-doutorado - Processo seletivo; 3. 12

Disciplina de estudos qualitativos - data da oferta e numero de créditos; 4. Orientações 13

sobre o Estágio de docência Orientada (EDO); 5. Data de defesa - Manoela Oliz; 6. 14

Documento apresentado por Monica Muraro ao PPGE/UFPel-; 7. Assuntos Gerais: 7.1 - 15

Cadastramento de livros na Plataforma Sucupira; 7.2 - Autorização do orientador para 16

emissão de declaração de aprovação na defesa fechada e 7.3 - Qualificação da aluna 17

Jenifer B. Lopes.  18

Assunto 1: Disciplina Oficina de Redação de Artigos Científicos (ORAC) – Temas, início 19

dos trabalhos e distribuição dos alunos por professor -; O professor Juraci iniciou a 20

reunião solicitando aos presentes se alguém mais teria interesse em trabalhar algum 21

assunto nesta disciplina, o que acabou não acontecendo. Ficou, então, definido que os 22

professores que atuarão nestas disciplinas serão Rodrigo, Raul, Lucas, Samuel e Juraci. 23

Ficou acordado que tão logo o tema de cada professor seja definido, que este seja 24

enviado para a secretaria deste PPG para repassar aos alunos e estes classificarem (com 25

escala de 1 a 5) com qual deles gostariam de trabalhar. Feita essa inscrição, os alunos 26

serão distribuídos buscando priorizar a sua opção de número 1 e assim sucessivamente. 27

A partir desta distribuição, cada grupo estabelecerá sua forma de trabalho. Fica 28

 2

assegurado, no entanto, que a disciplina será oferecida entre 29/05 e 02/06, que a 29

manhã de segunda-feira (29/02), das 8:00 h as 12:00 h será destinada a atividade teórica 30

e que na sexta-feira, no período da tarde, será, obrigatoriamente, feita a apresentação 31

do artigo produzido ao longo da semana. Ficou ainda por definir quais professores irão 32

ministrar as aulas teóricas deste curso, que deverão incluir aspectos relativos a redação 33

de artigo original, incluindo as seguintes partes: Introdução, Metodologia, Resultados e 34

Discussão (IMRD). Em relação aos monitores para ORAC, ficaram assim confirmados: 35

Renata Paulitsch/Samuel Dumith, Angélica Linhares/Raul Sassi, Ewerton Cousin/Rodrigo 36

Meucci, Lauro Demenech/Lucas Neiva e Luana Marmitt/Juraci Cesar. Por fim, ficou 37

acertado agendamento de horário com a chefia da secretaria da FAMED (Marcia Márcia 38

Medeiros) para solucionar questão relativa ao lançamento das notas desta disciplina no 39

Sistema; 40

Assunto 2: Bolsas pós-doutorado - Processo seletivo -; Na condição de presidente deste 41

processo seletivo, o Prof. Rodrigo mencionou que o edital já havia sido publicado na 42

página da FURG com as seguintes datas: período de inscrição: 07 a 17 de abril; 43

entrevista: 18 e 21 e divulgação do resultado: 28 de abril. A vigência da bolsa será a 44

partir de 02 de maio de 2017, com duração de pelo menos, 12 meses. A extensão deste 45

período dependerá do número de meses faltantes para completar os 48 meses de 46

vigência desta bolsa, visto ter sido esta bolsa já utilizada por outro PPG da FURG. Esta 47

informação quanto ao tempo exato restante da bolsa será levantado pela secretária 48

deste PPG junto a DIPOSG; 49

Assunto 3: Disciplina de estudos qualitativos - Data da oferta e número de créditos -; 50

a Prof. Simone Paludo, regente da Disciplina de Estudos Qualitativos, informou que esta 51

disciplina será ofertada entre 21 e 23 de junho, e que esta data foi definida de comum 52

acordo com os alunos. Incluindo leitura prévia, aulas teóricas, exercícios práticos e 53

avaliação, esta disciplina totalizará 30 (trinta) horas de carga horária, o que 54

corresponderá a 02 (dois) créditos; 55

Assunto 4: Orientações sobre o Estágio de docência Orientada (EDO)-; a Prof. Simone 56

Karam, regente da Disciplina Estágio de Docência Orientada, informou ter encaminhado 57

e-mail a todos os professores propondo algumas modificações nesta disciplina visando 58

 3

resolver problemas relativos a às atividades desenvolvidas. Isto inclui a elaboração do 59

plano de trabalho, escolha adequada da disciplina em que o mestrando fará o estágio, 60

que tem de ser dentro do proposto no Regimento deste PPG, e da necessidade de tornar 61

o serviço de protocolo mais prático, visto este não fornecer nem mesmo o comprovante 62

de entrega do EDO, ao mesmo tempo em que isto tem a obrigatoriedade de ser feito via 63

protocolo. 64

Assunto 5: Data de defesa - Manoela Oliz; o Prof. Alan G. Knuth informou a data de 65

defesa fechada da sua orientanda Manoela Oliz. Solicitou ainda que a carta convite fosse 66

enviada devidamente aos componentes da banca. O Prof. Juraci mencionou que não 67

havia sido comunicado do e-mail e salientou que o formulário fosse devidamente 68

preenchido e que constasse todos os dados dos membros da banca. Pediu ainda que 69

cada professor orientasse seus alunos para que, quando da entrega da versão final, a 70

dissertação fosse encaminhada ao PPGSP no formato Word para verificação, por parte 71

da estagiária Silvia Acosta Freitas, quanto ao cumprimento das normas de edição para 72

somente, então, depois desta averiguação, imprimir a versão a ser entregue na 73

secretaria deste PPG para encadernação e disponibilização nas bibliotecas da FURG.  74

Assunto 6: Documento apresentado por Monica Muraro ao PPGE/UFPel-; o Prof. Juraci 75

relata que recebeu mensagem do Prof. Samuel no dia 23/03 sobre a possibilidade de 76

substituir o examinador externo da banca de defesa fechada de sua orientanda no 77

PPGSP, Mônica de Fátima Rossato Muraro. Isto porque, segundo informa o Prof. Samuel 78

nesta sua mensagem, este examinador, que já havia participado da banca de 79

qualificação do projeto desta mesma aluna, é também seu atual professor no doutorado 80

em Epidemiologia da UFPEL e que, se participar da banca, poderá questionar sobre o 81

fato de esta aluna já estar cursando doutorado sem ter concluído o curso de mestrado. 82

Em virtude de a coordenação deste PPG desconhecer esta situação e de que alguém 83

pudesse iniciar o curso de doutorado sem concluir o mestrado, foi dito ao Prof. Samuel 84

que se tratava de uma situação grave e que, a partir de agora, isto seria tratado por esta 85

coordenação. Seguinte a isso, neste mesmo dia, o Prof. Juraci informa ter entrado em 86

contato por telefone com o PPGE/UFPel na busca de informação sobre a atual situação 87

desta aluna junto àquele Programa, ocasião em que foi informado pela secretária do 88

Programa que a referida aluna estava devidamente matriculada com base em uma 89

 4

declaração informando ter ela concluído todos os créditos, realizado defesa, obtido 90

aprovação e que estava somente no aguardo da confecção do  diploma por parte da 91

FURG. Este documento foi imediatamente digitalizado e nos foi remetido. Além deste 92

conteúdo, esta declaração possuía o logotipo do PPGSP, além da assinatura do 93

coordenador, mas não informava a data da defesa nem o título da dissertação 94

defendida. Considerando que esta declaração não foi emitida, autorizada e muito 95

menos assinada por esta coordenação, solicitei a aluna que comparecesse à 96

coordenação tão logo pudesse, o que acabou acontecendo, por solicitação dela, 97

somente seis dias depois, ou seja, no dia 29/03. Neste mesmo dia (23/03), foi enviado 98

documento informando à UFPel que o documento apresentado pela aluna não tinha 99

origem neste PPG, que ela não havia defendido e que estava nele devidamente 100

matriculada. No dia 29/03, ao ser informado informada do que estava se passando, a 101

aluna  disse ter fraudado (termo por ela utilizado nesta reunião) o documento 102

apresentado à UFPel. Disse ter feito isso a partir do arquivo em PDF conseguido com 103

uma sua colega, também aprovada no PPGE/UFPel. Disse que pegou o arquivo com esta 104

sua colega, copiou o logotipo do PPGSP e a assinatura do coordenador do colegiado, 105

redigiu o restante do texto, imprimiu e entregou esta declaração à secretaria do 106

PPGE/UFPel. Disse que fez isto sozinha, sem a colaboração e/ou conhecimento de 107

qualquer outra pessoa. Esperava a aluna, segundo relatou ao Prof. Juraci, assegurar a 108

vaga de doutorado junto ao PPGE/UFPel sem que ambas as instituições tomassem 109

conhecimento desta situação (de não conclusão do mestrado na FURG e do ingresso no 110

doutorado da UFPel). Relatada esta situação ao Colegiado do PPGE, este decidiu por 111

unanimidade encaminhar o ocorrido à direção da FAMED para que as devidas 112

providencias providências fossem tomadas. Por fim, o Prof. Juraci informa que a referida 113

aluna foi desligada do PPGE/UFPel em 31/03/2017 conforme atesta correspondência 114

enviada a este PPG.  115

Assunto 7: Assuntos Gerais - 7.1 - Cadastramento de livros na Plataforma Sucupira – 116

Informa o Prof. que isto será permitido, em princípio, até o dia 20/04, e que fica para 117

posterior envio do exemplar em copia impressa ou em PDF para a CAPES em endereço 118

a ser por ele informado; 7.2 - Autorização do orientador para emissão de declaração 119

de aprovação na defesa fechada – reitera o coordenador do Programa que nenhuma 120

 5

declaração de aprovação será fornecida sem a autorização expressa do presidente da 121

banca, ou seja, o orientador e 7.3 - Qualificação da aluna Jenifer B. Lopes – fica marcada 122

para o dia 14 de abril as 16:00 h na sala 214 da FAMED/FURG. 123

Esta ATA foi por mim lavrada, Silvia Francisca Acosta Freitas, assinada pelo coordenador 124

do Programa de Pós-graduação em Saúude Pública, Prof. Juraci A. Cesar, e aprovada por 125

todos os membros do Colegiado que fizeram parte desta reunião no 10 de abril de 2017.  126

 127

 128

 129

Prof. Dr. Juraci Almeida Cesar 130

Coordenador PPG em Saúde Pública 131

 132

 133

 134

 Sílvia Francisca Acosta Freitas 135

 Secretária PPG Saúde Pública 136